
DELIBERA N. 55 DEL 29.06.2015 - APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER 

L’ANTICORRUZIONE 

Relaziona il Direttore. 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che, di fatto, hanno introdotto 

nuovi obblighi e adempimenti anche a carico degli Enti Pubblici Economici; 

RICHIAMATA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.1 del 25.01.2013 che approfondisce 

ruoli, responsabilità e competenze inerenti a quanto disposto dalla succitata legge; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione pubblica – sulla base 

delle linee di indirizzo adottate dal Comitato interministeriale, il 12 marzo 2013 – e approvato dalla 

Commissione l’11 settembre 2013 che reca il quadro unitario e strategico di programmazione delle attività 

finalizzate a prevenire e contrastare la corruzione e l’illegalità nel settore pubblico e costituisce premessa 

affinché tutte le Amministrazioni redigano i piani triennali di prevenzione della corruzione e attuino le 

relative politiche; 

DATO ATTO che attraverso il Piano Nazionale Anticorruzione sono individuate le strategie prioritarie per la 

prevenzione ed il contrasto della corruzione nella Pubblica Amministrazione a livello nazionale; 

ATTESO che per espressa previsione di legge, il Piano triennale di prevenzione della corruzione di ATER 

Treviso deve essere redatto secondo le indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 07.04.2015 con la quale è stato 

nominato l’ing. Flavio Bellin quale Responsabile della prevenzione della corruzione nonché Responsabile 

della trasparenza; 

VISTA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2015-2017, presentata 

dal Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Azienda, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di cui è stata data lettura e che viene depositata agli atti della presente seduta per essere 

conservata unitamente al verbale della stessa; 

CONSIDERATA la proposta di Piano redatta nel rispetto dei contenuti minimi definiti dalla Legge 

n.190/2012 e del Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) su proposta del Dipartimento della Funzione Pubblica che individua gli obiettivi strategici che ogni 

amministrazione deve perseguire; 

sentito il parere favorevole del Direttore ai fini della legittimità dell’atto 

a voti favorevoli unanimi 

D E L I B E R A 

1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2015-2017, presentato dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Azienda, parte integrante e sostanziale della 

presente delibera, di cui è stata data lettura e che viene depositato agli atti della presente seduta per essere 

conservato unitamente al verbale della stessa; 

2. di dare atto che il Piano verrà trasmesso al Dipartimento della funzione pubblica con le modalità di cui 

all’art. 4 punto 4.1 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

3. di trasmettere per conoscenza copia del presente provvedimento all’Organismo di Vigilanza dell’Ente; 

4. di dare ampia diffusione al Piano inserendolo nel sito web istituzionale dell’Azienda e di assicurare ogni 

altro prescritto adempimento di informazione. 

 


